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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO Ne 26482/2021/MCOM
Brasilia, 08 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 507, de 20.10.2021 - Requerimento de Informagdo (RIC) n2
1202/2021.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 507, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério
das Comunica¢des (MCOM) cdpia do Requerimento de Informagdo (RIC) n? 1202/2021, de autoria
do Deputado Federal Bohn Gass (PT/RS), que requer desta Pasta informacg&es sobre a suposta “veiculagdo
obrigatéria de publicidade do governo Bolsonaro nos pontos do Programa Wifi Brasil”.

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
2287/2021/MCOM e seus anexos, que fornecem informacBes e esclarecimentos pertinentes ao
mencionado RIC.

3. Permaneco a disposi¢ao para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicag¢oes

A

@? | Documento assinado eletronicamente por Fabio Salustino Mesquita Faria, Ministro de Estado das

& @

# jﬁ | Comunicagbes, em 09/12/2021, as 21:06 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art.
§ 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

i assinaturs
[ eletrdnica

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
informando o cédigo verificador 8822421 e o cédigo CRC 8AOCDAG6S.
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Anexos:

e Nota Informativa n2 2287/2021/MCOM (8868864);

o Planilha - Veiculos Comércio de Espacos de Publicidade em Redes de Wi-Fi (8282831);
e Acordo de Cooperacdo Técnica MCOM e FBB (8419222);

e Plano de Trabalho FBB (8419229);

e Acordo de Cooperagdo Técnhica MCOM e Sebrae (8419235) e

e Plano de Trabalho Sebrae (8419243).

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 26482/2021/MCOM - Processo n2 53115.027113/2021-64 - N2 SEI:
8822421
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

NOTA INFORMATIVA N2 2287/2021/MCOM

N2 do

53115.027113/2021-64
Processo:
Documento
de Oficio 12Sec/RI/E n2 507 (8363589).
Referéncia:

. PRIMEIRA SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS (12SEC/RI/E). Deputado Federal Bohn Gass

Interessado:

(PT/RS).
Ne de : = o
Referdncia: Requerimento de Informagdo (RIC) n2 1202/2021 (8153792)

Informagdes deste Ministério sobre a “veiculagdo obrigatdria de publicidade do governo Bolsonaro
Assunto: \re o y . n .

nos pontos do Programa Wifi Brasil”, como solicitado no RIC em referéncia.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo (RIC) n2 1202/2021 (8153792), de autoria do

Deputado Federal Bohn Gass (PT/RS), encaminhado a este Ministério das Comunicacdes (MCOM) pela
Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, por meio do Oficio 12Sec/RI/E n2 507 (8363589), que solicita
informacdes sobre a “veiculagdo obrigatdria de publicidade do governo Bolsonaro nos pontos do Programa
Wifi Brasil” na suas palavras, referente a visualizagdo prévia de video para acessar a internet por meio de
pontos do Programa Wi-Fi Brasil Livre desta Pasta.

2 Para possibilitar o atendimento do MCOM ao mencionado RIC, o processo foi instruido pelas
areas técnicas da Secretaria Especial de Comunicagdo Social (SECOM) e da Secretaria de Telecomunicagdes
(SETEL), cujas respostas compiladas passam a integrar a presente Nota Informativa, como subsidio a
resposta ministerial.

INFORMACOES

3. Conforme descrito no RIC n2 1202/2021 (8153792), os questionamentos a serem
esclarecidos ao Sr. Deputado Autor foram abaixo relacionados e seguem com as respectivas respostas.

4, Antes, porém, cabe fazer um esclarecimento inicial, a fim de distinguir primeiramente
as campanhas de publicidade das pecas publicitarias (utilizadas pelo programa Wi-Fi Brasil para permitir o
acesso a internet). O WiFi Brasil permite o acesso, por meio da internet, a um conjunto de servigos em
comunidades remotas do pais, onde ndo ha nenhuma ou pouca conexdo, permitindo cumprir os objetivos
nacionais da politica publica de telecomunicac¢des, onde a inclusdo digital se torna pauta de politica publica
na medida em que estar devidamente conectado se transforma em uma parte importante de acesso pleno
a cidadania.

5. As campanhas de publicidade no ambito do Poder Executivo Federal sdo regidas pelo
Decreto n2 6.555/2008, cujas producdes publicitdrias tém por objetivos e diretrizes, dentre outros: dar
amplo conhecimento a sociedade das politicas e programas do Poder Executivo Federal; divulgar os direitos
do cidaddo e os servicos colocados a sua disposicdo; estimular a participacdo da sociedade no debate e na
formulagdo de politicas publicas; disseminar informagdes sobre assuntos de interesse publico dos
diferentes segmentos sociais; afirmar os valores e principios da Constitui¢do; atender ao carater educativo,
informativo e de orientac¢do social e preservar a identidade nacional.

6. A Instrugdo Normativa n? 02/2018-SECOM conceitua de forma clara, em seu art. 39, o que é
publicidade institucional e o que é publicidade de utilidade publica, in verbis:
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| - publicidade institucional: destina-se a divulgar atos, acées, programas, obras, servicos, campanhas, metas e
resultados dos drgdos e entidades do Poder Executivo federal, com o objetivo de atender ao principio da
publicidade, de valorizar e fortalecer as instituicbes publicas, de estimular a participagdo da sociedade no
debate, no controle e na formulag¢do de politicas publicas e de promover o Brasil no exterior;

Il - publicidade de utilidade publica: destina-se a divulgar temas de interesse social e apresenta comando de

agdo objetivo, claro e de fdcil entendimento, com o objetivo de informar, educar, orientar, mobilizar, prevenir ou
alertar a populagdo para a adogdo de comportamentos que gerem beneficios individuais e/ou coletivos;

~N

Em relagdo as pegas publicitarias utilizadas pelo Programa Wi-Fi Brasil para permitir o acesso
mternet ha que se esclarecer que o referido Programa ndo custeou midias préprias. As pegas utilizadas
(videos e filmes) foram reaproveitadas das campanhas publicitarias de utilidade publica disponibilizadas
pelo Sistema de Comunicagdo de Governo do Poder Executivo Federal (SICOM), coordenado pela SECOM e
composto pelos demais érgaos e entidades do Poder Executivo Federal.

8. Como exemplo desse reaproveitamento de video de campanha publicitdria, houve a
utilizacdo de video de campanha de utilidade publica, com contelddo educativo, para ser disponibilizado
pelo programa Wi-Fi Brasil. Considerando este enquadramento, foi utilizado um video de 10' (dez
segundos) da campanha de Uso Consciente de Energia e Agua, dada a situacio enfrentada pelo pais neste
momento, com o objetivo de reforgar o conhecimento da populacdo sobre este tema. O video utilizado esta
disponivel no link: https://www.youtube.com/watch?v=TABktAsLChl.

9. Ressalta-se que o mesmo video disponibilizado para reaproveitamento no Programa Wi-Fi
Brasil foi também impulsionado em redes sociais, visto que a campanha de Uso Consciente de Energia e
Agua teve previsdo de veiculacdo até 02/11/2021.

10. Ultrapassados esses esclarecimentos prévios e voltando, portanto, aos questionamentos do
ilustre Deputado, relativos a matéria publicada pelo jornal O Estado de SéGo Paulo, seguem as respectivas
respostas:

1) O Ministério das Comunicagoes (MCOM) confirma os termos de matéria publicada pelo
jornal O Estado de Sao Paulo (link e integra na justificacdo abaixo), segundo a qual “estudantes,
professores e moradores precisam assistir a uma propaganda de 30 segundos sobre programas sociais do
governo Bolsonaro a cada vez que acessam a rede (via programa Wifi-Brasil)”?

11. Resposta: Informa-se que o contrato de prestagdo de servigos firmado entre a Unido e a
Telecomunicagdes Brasileiras S.A. (Telebras) prevé a possibilidade da visualizagdo prévia de um video para
acessar a internet nos pontos de acesso do Programa Wi-Fi Brasil Livre. A razdo técnica que justifica a
visualizacdo prévia de videos é para evitar o mau uso do ponto de acesso, pois a conexdo por longo tempo
e alto trafego de dados por um Unico usuario poderia impactar a disponibilidade do servico a outros
usudrios. Para evitar esse tipo de situagdo, foi definido um tempo maximo de conex3o e a visualizagdo
prévia de um video, de forma a afastar a utilizagdo de rob6s virtuais para burlar a estratégia de limitacdo
das conexoes.

12. Registra-se que o video foi veiculado exclusivamente nos pontos em que é instalado um
roteador Wi-Fi para acesso livre. Até a data da publicacdo da reportagem do Estaddo, havia 101 pontos
instalados, sendo que o contrato permite o uso da funcionalidade em até 2.000 pontos. N3o é veiculado
video antes do acesso a internet nos outros mais de 14 mil pontos do Programa Wi-Fi Brasil que n3o
possuem roteador Wi-Fi e que conectam, principalmente, escolas rurais.

13. O video que estava sendo veiculado na data em que foi publicada a mencionada reportagem
foi escolhido entre os que ja estavam disponiveis no canal do Governo Federal no Youtube e sua veiculagdo
objetivou testar a funcionalidade prevista em contrato. Deste modo, ndo houve qualquer custo adicional
para produzir o video além dos ja incorridos para a sua razdo inicial, ou seja, o Programa Wi-Fi Brasil ndo
custeou midias préprias.
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2) Se sim, qual a base juridica do Ministério para conferir tal obrigatoriedade aos acessos
dos cidadaos e cidadas nos pontos de internet do programa? Solicitamos cdpia do parecer da Consultoria
Juridica do Gabinete do Ministro, bem como do conjunto de posicionamentos das areas técnicas do
Ministério, a respeito do assunto.

14. Resposta: Em complemento a resposta do questionamento n2 1 anterior, e com relacdo a
copia do contrato, do projeto basico, da base juridica, do parecer da Consultoria Juridica, dos
posicionamentos das areas técnicas e de outros documentos, informa-se que o processo é publico e pode
ser acessado por meio da pagina eletrénica do MCOM, na area de Consulta Processual, sob o Protocolo SEI

n2 53115.016194/2020-96, ou por meio do enlace seguinte: https://sei.mctic.gov.br/sei/modulos/pesquisa-
mctic/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0.

3) Solicitamos cépia da integra do video institucional, ou dos videos institucionais, aos
quais os beneficidrios sdo obrigados a assistir. O Ministério sustenta que tais pecas se configuram apenas
como “utilidade publica”? Em quais sentidos? Sob quais justificativas? Alternativamente, por quais
razoes os videos ndo poderiam ser qualificados como propaganda eleitoral irregular e antecipada,
realizada com recursos publicos?

15. Resposta: Os temas do video referido na reportagem podem ser identificados
em https://www.youtube.com/watch?v=gogmQSYQI8w, link do YouTube para o video “Aqui é Brasil —
Social”. Trata-se de video da campanha Agenda Positiva - Regional 2019, com tematica Social, que foi
veiculado nacionalmente em 2019 nos meios TV e internet. Ja por sua vez os temas do video exibido
atualmente no acesso a internet pelo Programa podem ser extraidos a partir do
enderego https://www.youtube.com/watch?v=TABktAsLChl, link para o video “Dica Selo Procel — Energia e
agua. Se desperdicar, vai faltar”, da campanha de Uso Consciente de Energia e Agua.

16. Como ja explanado no predmbulo desta Nota nos itens 4 a 8, a exibigdo prévia de videos para
0 acesso a internet nos pontos de acesso do Programa Wi-Fi Brasil, com divulgacdo de campanhas de
utilidade publica do governo federal, ndo pode ser classificada como “propaganda eleitoral irregular e
antecipada”.

4) O sr. Ministro entende que esse tipo de obrigatoriedade e os videos aos quais
beneficiarios devem assistir constituem o que ele chamou de “fonte alternativa de informagbes, em
oposi¢cdo a noticias contra o presidente”, conforme afirmou no Gltimo dia 20 de maio, em ato oficial em
Santa Filomena (PI)?

17. Resposta: Como explicado na resposta do questionamento n2 3, os videos utilizados para
acesso a internet pelo Programa Wi-Fi Brasil sdo oriundos de campanhas publicitarias de utilidade
publica do governo federal e foram reaproveitados para utilizagdo no Programa. Sdo pecas de campanhas
publicitarias do SICOM, construidos a partir dos objetivos especificos de cada campanha em si, podendo ser
vacinagdo ou uso consciente de energia e agua, por exemplo.

18. A opcao do Gestor do Programa Wi-Fi Brasil foi pelo reaproveitamento de pecas de
campanhas publicitarias do SICOM. O uso destas pecas para acesso a servicos constituiu uma
funcionalidade técnica abordada de forma aliada a estratégia de contetdo pelas dreas envolvidas. Além
disso, a estratégia de divulgacdo prévia de videos para acesso a servigos € pratica comum. No mercado
privado h3, inclusive, modelos de comercializagdo de espago para publicidade em que o usuario tem acesso
concedido a determinadas redes Wi-Fi apds ser impactado por alguma peca publicitaria (contetdo), ou
seja, trata-se de uma pratica ja conhecida por quem costuma acessar redes Wi-Fi o fato de ter de assistir
algum video antes de acessar o contelido desejado. Na Planilha anexa (8282831) a esta Nota Informativa
constam exemplos de veiculos que comercializam esse formato, e que estdo cadastrados no sistema de
Cadastro de Veiculos e Inovadores Digitais (MIDIACAD) gerido pela SECOM.
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5) No mesmo evento oficial, estava presente — e subiu ao palco — o vereador do R, sr.
Carlos Bolsonaro. O vereador viajou e estava presente em que qualidade? O MCOM arcou com os custos
de seu deslocamento? Pagou passagens? Diarias? O vereador viajou em avido da FAB?

19. Resposta: A respeito do evento realizado no dia 20 de maio passado, em Santa Filomena
(Piaui), informa-se que o Ministro das Comunicac¢des participou do evento a convite do Sr. Presidente da
Republica, que tratou da inauguragdo e liberagdo da ponte sobre o Rio Parnaiba, ligando as cidades de
Santa Filomena (PI) e de Alto Parnaiba (MA). Esta agenda foi comandada pela Presidéncia da Republica e
pelo Ministério da Infraestrutura (Minfra), 6rgdo responsavel pela obra, tendo contado com a participacio
do Ministro das Comunicages como convidado, conforme constou na Agenda do Sr. Ministro, disponivel
em https://www.gov.br/mcom/pt-br/agenda-de-autoridades/gabinete-do-ministro/ministro/2021-05-20. O
evento constou, também, nas Agendas do Sr. Ministro da Infraestrutura
(https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/acesso-a-informacao/agendas-de-autoridades/ministro-tarcisio-
gomes-de-freitas/2021-05-20 ) e do Sr. Presidente da Replblica (https://www.gov.br/planalto/pt-
br/acompanhe-o-planalto/agenda-do-presidente-da-republica/2021-05-20). Aproveitando a oportunidade
do evento, o Sr. Ministro das Comunicagdes anunciou a instalagdo de um ponto de internet do Programa
WiFi Brasil na escola Anita Suder, no povoado de Sete Lagoas, localizado na zona rural do municipio de
Santa Filomena (PI).

20. Deste modo, as informacGes solicitadas ndo sdo de competéncia desta Pasta, n3o havendo
quaisquer custos ao MCOM em relagdo as passagens, diarias ou FAB do Vereador Sr. Carlos Bolsonaro.

6) Qual o custo de produgdo dos videos obrigatorios? Foram realizados com recursos de
qual unidade orcamentaria e sob qual contrato de publicidade do governo?

21. Resposta: Como explicado anteriormente, o Programa Wi-Fi Brasil ndo custeou midias
proprias e, portanto, ndo houve custo adicional para produzir os videos apresentados além dos ja incorridos
com a sua criagao.

22. As pecas de campanhas publicitdrias reaproveitadas pelo Programa Wi-Fi Brasil foram
produzidas pelas agéncias de publicidade contratadas pelos respectivos drgdos do SICOM, conforme
determina a Lei 12.232, de 2010. De forma mais especifica, informa-se que estdo vigentes os Contratos n2
28/2017 e n? 29/2017, firmados com agéncias de publicidades e vélidos até agosto de 2022, que tém por
objeto a “prestacdo de servicos de publicidade por intermédio de agéncias de propaganda,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o
planejamento, a conceituagdo, a concepgao, a criagdo, a execugao interna, a intermediacdo e a supervisdo
da execugdo externa e a distribuicdo de publicidade de competéncia da CONTRATANTE (SECOM) aos
veiculos e demais meios de divulgagdo”.

23. Deste modo, o custo de cada video reaproveitado ja foi absorvido pela estratégia
origindria indicada em cada campanha, ndo acarretando novos custos de producdo especificos para este
fim, qual seja, o uso pelo Programa Wi-Fi Brasil. Em verdade, ao reaproveitar filmes publicitarios de
campanhas ja realizadas, configura-se o uso eficiente de recursos publicos, pois ndo houve producgdo
exclusiva de filmes para esta finalidade.

7. Segundo nota enviada pelo MCOM ao jornal, “a veiculacdo de videos institucionais esta
prevista no projeto basico da implantacdo de pontos de acesso gratuito a internet em localidades
publicas, pelo programa Wi-Fi Brasil (...)". Solicitamos cdpia integral do texto do referido projeto basico,
bem como de todos os documentos técnicos e juridicos relacionados a formula¢dao e celebragdo do

instrumento.

24, Resposta: Assim como informado na resposta do questionamento n2 2, a copia do contrato
firmado com a Telebras, o projeto basico e demais documentos técnicos e juridicos que fundamentam o
Programa se encontram no respectivo processo administrativo, que é publico e pode ser acessado por meio
da pagina eletronica do MCOM, na area de Consulta Processual, sob o Protocolo SEI n®
53115.016194/2020-96, ou por meio do enlace seguinte: https://sei.mctic.gov.br/sei/modulos/pesquisa-
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mctic/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0 .

8. A divulgacdo de publicidade de Bolsonaro esta prevista no contrato celebrado entre o
governo Federal e a Telebras, para implementacdo do programa Wi-fi Brasil? Solicitamos cépia do
referido contrato

25. Resposta: Como explicado na resposta do questionamento n? 1, o contrato de prestacdo de
servicos firmado entre a Unido e a Telebras prevé a possibilidade da visualizagdo prévia de um video para
acessar a internet nos pontos de acesso do Programa Wi-Fi Brasil Livre, por razdes técnicas.

26. O contrato e demais documentos técnicos e juridicos que fundamentam o Programa Wi-Fi
Brasil, se encontram no respectivo processo administrativo, que é publico e pode ser acessado por meio da
pagina eletrdnica do MCOM, na drea de Consulta Processual, sob o Protocolo SEI n? 53115.016194/2020-
96, ou por meio do enlace seguinte: https://sei.mctic.gov.br/sei/modulos/pesquisa-
mctic/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

9. A divulgacdo de publicidade de Bolsonaro esta prevista nos acordos celebrados entre o
governo Federal e parceiros do programa Wi-fi Brasil, como o Sebrae e o Banco do Brasil? Solicitamos
copia de todos os acordos celebrados.

27. Resposta: Relativamente aos acordos de cooperagdo técnica firmados com o Servigo
Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) e com a Fundagdo Banco do Brasil (FBB),
informa-se que esses acordos preveem a possibilidade de divulgagdo de contetido informativo na pagina do
Programa. A contratacdo da empresa que provera as conexdes de internet é realizada pela instituigdo
parceira, sem a interveniéncia do Ministério das Comunicag¢des, conforme Termos de Acordo e Planos de
Trabalho anexos a esta Nota (SEI 8419222, 8419229, 8419235 e 8419243).

10. A divulgacdo de publicidade de Bolsonaro sera também obrigatdéria no ambito do
programa Norte Conectado? Se sim, quais fundamentos técnicos e juridicos sustentam tal
obrigatoriedade?

28. Resposta: A respeito do Programa Norte Conectado, informa-se que ndo ha previsao dessa
funcionalidade (divulgacdo de campanhas de utilidade publica do governo federal) nas especificagdes
contratuais.

CONCLUSAO

29. Nos termos acima expostos, sdo essas as informagdes e esclarecimentos disponiveis no
respectivo processo e compiladas por esta ASPAR, aptos a subsidiar a resposta do Sr. Ministro no
atendimento ao RIC n2 1202/2021.

A consideragdo superior para, se de acordo, encaminhar ao Gabinete.

Brasilia, 12 de dezembro de 2021.

Ana Paula Gadotti Franco
Assessora
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De acordo, encaminhe-se ao Gabinete para avaliacdo e resposta ao interessado.

Anny Lays Teixeira de Carvalho
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Gadotti Franco, Assessora, em 09/12/2021, as 20:19
(horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro

de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anny Lays Teixeira de Carvalho, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares, em 09/12/2021, as 20:37 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no §
32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
* informando o cddigo verificador 8868864 e o cddigo CRC 1622BED4.

Minutas e Anexos

e Planilha - Veiculos Comércio de Espacos de Publicidade em Redes de Wi-Fi (8282831)
e Acordo de Cooperacdo Técnica MCOM e FBB (8419222)

e Plano de Trabalho do Acordo MCOM e FBB (8419229)

e Acordo de Cooperagdo Técnica MCOM e Sebrae (8419235)

¢ Plano de Trabalho Sebrae (8419243)

Referéncia: Processo n2 53115.027113/2021-64 SEI-MCOM n2 8868864
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

ACORDO DE COOPERACAO QUE ENTRE ST CELEBRAM A UNIAO,
POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES E A
FUNDACAO BANCO DO BRASIL PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A Unido, por intermédio do MINISTERIO DAS COMUNICACOES, doravante denominado MCOM, com
sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Brasilia/DF, CEP 70044-900, inscrito no CNPJ/MF
n? 37.753.638/0002-94, neste ato representado pelo DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE
INFRAESTRUTURA, Sr. Marcus Vinicius Galletti Arrais, nomeado por meio do Portaria n? 461, de 03 de
maio de 2021, no uso das atribuigdes que lhe confere o art. 17 do Decreto n® 10.747/2021 e 0 art. 32, §
dnico, inciso | do Anexo VIl da Portaria MCOM n2 3.525, de 03 de setembro de 2021, portador do
registro geral n‘-’m e CPF n2 643, -15, residente e domiciliado em Brasilia {DF); e a
FUNDAGAO BAN , doravante denominada Institui¢cdo Parceira, com sede em Brasilia (DF), no
enderego SCES, Trecho 02, lote 22 CEP: 70200-002 , inscrito no CNPJ/MF n? 01.641.000/0001-33, neste
ato representado por sua Representante Legal, Sra. Eveline Franco Veloso Susin, portadora do Reglistro

Geral n.2 NN - crr ne 70 .l 04, residente e domiciliada em Brasilia (DF).

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, tendo em vista o que consta do
Processo n? 53115.014152/2021-00 e em observancia as disposi¢des da Lel n? 13.019, de 31 de julho de
2014, do Decreto n2 8.726, de 27 de abril de 2016 e, subsidiariamente, da Lei n? 8.666, de 21 de junho de
1893, assim como da Portaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021, mediante as cldusulas e condigdes
a seguir:

DO OBIETO

Clausula primeira - O objeto do presente Acordo de Cooperagdo Técnica € promover a integracdo das
acBes do Programa Wi-Fi Brasil (GESAC), do Governo Federal, nos termos da Portaria MCOM n¢ 2.460, de
23 de abril de 2021, e do programa Educagdo para o Futuro, de forma a potencializar projetos que visem
a inclus3o digital da populagdo brasileira, em especial, para aquela que se encontra em regides de baixa
conectividade, conforme especificagdes estabelecidas no Plano de Trabalho em anexo.

DO PLANO DE TRABALHO

Clausula segunda - Para o alcance do objeto pactuado, os PARTICIPES obrigam-se a cumprir o plano de
trabalho que, independente de transcrigdo, é parte integrante e indissocidvel do presente Acordo de
Cooperagdo Técnica, bem como toda documentagdo técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos
acatam os PARTICIPES.

Subcldusula Gnica. Os ajustes no plano de trabalho serdo formalizados por certiddo de apostilamento,

exceto quando coincidirem com alguma hipétese de termo aditivo prevista no inciso 1, caput, do artigo
43, do Decreto n° 8.726, de 2016, caso em que deverdo ser formalizados por aditamento ao Acordo de

Coaoperacio, sendo vedada a alteracio do objeto da parceria.
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| - acompanhar a execucido da parceria e zelar pelo cumprimento do disposto neste instrumento e nos
atos normativos aplicdveis;

it - divulgar o objeto da parceria nos termos da legislagdo, mediante procedimentos definidos conforme
seu juizo de conveniéncia e oportunidade;

11l - zelar para que n3o haja compartithamento de recurso patrimonial do Ministério das ComunicacBes na
execucdo da parceria;

IV - apoiar a implementag¢do de agBes da Instituido Parceira relacionadas a promog3o da inclusdo digital
da populagdo;

V - oferecer todas as facilidades para a execugdo do presente instrumento, de modo a, no limite de suas
possibilidades, ndo faltarem recursos humanos, materiais e instalacdes, conforme as exigéncias do Plano
de Trabalho.

DAS OBRIGACOES DA INSTITUICAD PARCEIRA

Cldusula quarta - Para viabilizar o objeto deste instrumento, s3o responsabilidades da Instituicdo
Parceira:

| - executar o objeto da parceria de acordo com o Plano de Trabalho, observado o disposto neste
instrumento e nas normas aplicaveis;

I - responsabilizar-se, exclusivamente, pelo regular pagamento de todos os encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados ao cumprimento de seus compromissos na execugdo do
objeto da parceria;

Il - responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro necessario ao
cumprimento dos seus compromissos na execugao do objeto da parceria;

IV - permitir o livre acesso dos agentes do Ministério das Comunicagbes e dos érgdos de controle aos
processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a execugdo da parceria, bem como aos locais
de execug3o do seu objeto;

V - apresentar o Relatdrio de Execugdo do Objeto, no prazo de 30 (trinta) dias apds o término da vigéncia
deste instrumento.

V1 - fornecer ao Ministério das Comunicagdes todas as informagdes necessarias para o acompanhamento
da politica publica estabelecida pela Partaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021,

VIl - divulgar o Programa Wi-Fi Brasil (GESAC) e as a¢0es do Ministério das Comunicagdes relacionados ao
objeto desta parceria;

VIl - oferecer todas as facilidades para a execugdo do presente instrumento, de modo a, no limite de suas
possibilidades, ndo faltarem recursos humanos, materiais e instalagdes, conforme as exigéncias do Plano
de Trabalho.

DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E PATRIMONIAIS

Cladusuia quinta - Para a execu¢do do objeto do presente Acordo ndo havera transferéncia de recursos
entre os PART[CIPES. As agbes que implicarem repasse de recursos serdo viabilizadas por intermédio de
instrumento especifico.

Subcldusula primeira. O objeto deste instrumento n3o envalve a celebracdg de comodato, doagdo de
bens ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial da ADMINISTRAGAO PUBLICA.

Subcldusula segunda. E de responsabilidade da Institui¢io Parceira a celebragio do instrumento previsto
no inciso Il do art. 52 da Portaria MCOM n2 2,460, de 23 de abril de 2021, a qual arcard com os
respectivos custos para execug¢do do objeto deste Acordo.
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DOS RECURSOS HUMANOS

Clausula sexta - Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos PARTICIPES, em decorréncia das
atividades inerentes ao presente Acordo, ndo sofrerdo alteragdo na sua vinculacio empregaticia nem
acarretardo quaisquer Gnus aos PARTICIPES.

DO PRAZO E VIGENCIA

Cldusula sétima - O prazo de vigéncia deste Acordo de Cooperacdo iniciar-se-3 a partir da data de sua
publicacdo, no Didrio Oficial da Unido, e encerrar-se-d em 23 de dezembro de 2023, podendo ser
prorrogado, nas condigdes previstas no art, 55 da Lei n® 13.019, de 2014, e art. 21 do Decreto n® 8.726,
de 2016, mediante termo aditivo, por solicitaciio da Instituicio Parceira devidamente fundamentada,
desde que autorizada pela Administragdo PUblica, ou por proposta da Administracio Publica e respectiva
anuéncia da Institui¢do Parceira, formulada, no minimo, 30 {trinta) dias antes do seu término.

DA RESCISAO

Clausula oitava - Este Acordo poderd ser rescindido: por maGtuo consentimento ou em face de
superveniéncia de impedimento que o torne formal ou materialmente inexequivel, por descumprimento
de qualquer de suas Cldusulas, ou ainda por conveniéncia de qualquer um dos PARTICIPES, mediante
notificagdo, por escrito, com antecedéncia minima de 60 {sessenta) dias, ndo cabendo, em qualquer dos
casos, responsabilidades ou custos ao Ministério das Comunicacdes quanto & rescisdo ou alteracdo
do instrumento previsto no inciso 1l do art. 52 da Portaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021.

DAS ALTERAGCOES

Cldusula nona - O presente Acordo poderd ser alterado, no todo ou em parte, mediante termo aditivo,
exceto no tocante a seu objeto, devendo os casos omissos serem resolvidos pelos PARTICIPES.

DA CONFIDENCIALIDADE

Cldusula décima - Os PARTICIPES obrigam-se, por si, seus funciondrios, empregados, prepostos,
contratados, subcontratados, pessoas ligadas ou coligadas, controladores, controladas, filiais, sucursais,
agéncias, representantes, mandatdrios, sucessores a qualgquer titulo, e cedentes ou cessiondrios g,
durante toda a vigéncia do presente Acordo e ao longo do prazo de 3 {trés) anos contados de seu
término:

a) Manter o mais completo zelo e sigilo sobre as Informacgdes Confidenciais, bem como, nio revelar,
nem divulgar a qualquer pessoa, seja fisica ou juridica, @ nem tampouco utilizar, direta ou indiretamente,
em proveito prdprio ou de outrem, todas e quaisquer Informacgdes Confidenciais que tenha recebido ou
venha a receber ou tenha tomado conhecimento em razo da execugfo do presente Acordo;

b) N&o utilizar as Informagdes Confidenciais para propdsitos diversos da execugdo do presente Acordo;
e

c) Prevenir e obstaculizar a divulgagdo de Informagdes Confidenciais que venha a obter por conta da
execugao do presente Acordo.
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Para fins de cumprimento desta cldusula, serdo consideradas informag8es confidenciais todas aquelas
disponibilizadas ou fornecidas por meio de documentos, laudos, relatorios, memorandos, anotagdes,
pesquisas, incluindo, porém ndo se limitando a: dados, desenhos, diagramas, planos, especificagbes,
informacdes técnicas, “know-how”, estudos técnicos ou dados, relatérios de auditorias, provas de
conceito, “software”, algoritmaos, métodos, processos, codigos de identificacdo e outras tecnologias
{“Informacbes Confidenciais”). N3o obstante, ndo se incluem nas InformagBes Confidenciais as
informagbes que devem ser divulgadas por forga de lei ou decisdo ou ordem de autoridade competente,
ou aquelas necessarias a defesa dos direitos do PARTICIPE divulgador.

Os PARTICIPES estabelecem, de comum acordo, que na hipdtese de divulgagdo ou repasse indevido, a
qualquer titulo, das Informagdes Confidenciais, o PARTICIPE revelador deverd indenizar o PARTICIPE cujas
InformagBes Confidenciais tiverem sido reveladas, por todas as perdas e danos que esta venha a sofrer
em razio de tal ato, inclusive lucros cessantes, sem prejuizo das medidas criminais cabiveis.

Os PARTICIPES se comprometem a tratar os dados pessoais a que eventualmente tenham acesso em
obediéncia a Lei Geral de Prote¢3o de Dados {Lei 13.730/18 e alteragdes) e demais legislagdes aplicaveis,
adotando todas as cautelas e medidas necessdrias para sua analise e guarda, bem como para o exercicio

dos direitos pelos titulares dos dados pessoais.

DA DISPENSA DA PRESTACAO DE CONTAS

Clausula décima primeira - Fica estabelecida a dispensa do procedimento de prestagdo de contas,
conforme justificativa constante dos autos (Nota Técnica 10997 SEI 8097238), nos termaos do artigo 63, §
32, da Lei n. 13.019, de 2014 e artigo 62, §29, 1I, do Decreto n. 8.726, de 2016.

DA EFICACIA, DO REGISTRO E DA PUBLICACAO

Clausula décima segunda - Este Acordo de Cooperagdo terd eficdcia a partir de sua publicagdo, devendo
o MCOM publicar seu extrato no Didrio Oficial da Unido, nos termos do art. 61, da Lei n? 8.666, de 1993.

DA DIVULGACAO

Clausula décima terceira - Os PARTICIPES poderdo divulgar sua participacdo no presente Acordo, sendo
obrigatéria a manutengdo da logomarca do Programa "Wi-Fi Brasil" (GESAC) do MCOM e da Instituigdo
Parceira em toda e qualquer divulgag3do.

DOS CASOS OMISSOS

Clausula décima quarta - As situagdes n3o previstas no presente instrumento serdo solucionadas de
comum acordo entre os PARTICIPES, cujo direcionamento deve visar a execugdo integral do objeto.

DA ANTICORRUPCAO

Cliusula décima quinta - Os PARTICIPES concordam que executardo as obrigacdes contidas neste Acordo
de forma ética e de acordo com os principios aplicaveis ao PART{CIPES.

Subcldusula primeira - Os PARTICIPES assumem que 530 expressamente contrarios a pratica defatos que

atentem contra o patrimdnio e a imagem dos PARTICIPES. “X
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Subcldusula segunda - Nenhum dos PARTICIPES podera oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem
quer gue seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer gue seja, tanto por conta prépria
quanto através de outrem, qualquer pagamento, doac8o, compensagdo, vantagens financeiras ou ndo
financeiras ou beneficios de qualquer espécie que constituam prética ilegal ou de corrupgio sob as leis de
qualquer pais, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste convénio, ou de outra forma que
nao relacionada a este convénio, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da
mesma forma.

Subclausula terceira - Os PARTICIPES se comprometem a estabelecer, de forma clara e precisa, os deveres
e as obrigagbes de seus agentes e/ou empregados em questBes comerciais, para que estejam sempre em
conformidade com as leis, as normas vigentes e as determinag¢des deste convénio.

DA CONCILIAGAO E DO FORO

Clausula décima sexta - As controvérsias decorrentes da execugdo do presente Acordo de Cooperagdo
Técnica, que ndo puderem ser solucionadas diretamente por muituo acordo entre os PARTICIPES, deverdo
ser encaminhadas ao drgdo de consultoria e assessoramento juridico do érgdo ou entidade publica
federal, sob a coordenagdo e supervisdo da Camara de Mediagdo e de Conciliagdo da Administracdo
Federal, 6rgdo da Advocacia-Geral da Unido, para prévia tentativa de conciliagdo e solugdo administrativa
de duvidas de natureza eminentemente juridica relacionadas a execugdo da parceria.

Subcldusula unica - Ndo logrando éxito a tentativa de conciliagdo e solugdo administrativa, serd
competente para dirimir as questdes decorrentes deste Acordo de Cooperacdo o foro da Justiga Federal
da Se¢do Judicidria do Distrito Federal, nos termos do inciso | do art. 109 da Constituicdo Federai.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os PARTICIPES obrigam-se ao total e irrenuncidvel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lide e achado confarme, foi lavrado em 02
{duas) vias de igual teor e forma, que vdo assinadas pelos representantes dos PARTICIPES, para que
produza seus legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

MARCUS VINICIUS GALLETTI ARRAIS
Diretor do Departamento de Projetos de Infraestrutura - Ministério das Comunicac¢des
[y
(*&ﬁ)w e } Ble so b omv
EVELINE FRANCQZ‘;{ VELOSO SUSIN

Presidente - Fundagdo Banco do Brasil
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Brasilia, 14 de setembro de 2021. f/

Referdneias Processo n® 53115.014152/2021-00 SEIn® 8101386
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PLANO DE TRABALHO PARA ACOROO DE COQPERACAD TECNICA QUE CELEBRAM O MINISTERIQ DAS COMUNICACOES £ A FUNDACAO BANCO DO BRASIL, PARA APOIO AD
PROGRAMA WI-FI BRASIL {GESAL)

1 DADOS CADASTRAIS

MINISTERIQ DAS COMUNICACOES

CNPI: 37.753.638/0002-94

Enderego: Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Cidade: Brasflia  Estado: DF  CEP: 70044-900
CDOD/Fone: 61 2027-6005

Esfera Adminlstrativa: Federal

Nome do responsavel: Maccus Vinicius Gallets Arrais
cer: ss3 I 15

RG: Orgdo expedidor;|

Carga’!n;ﬂo: Diretor do Departamento de Projetos de Infraestrutura
Enderego: Esplanada dos Ministérios, Bloco R

Cidade: Brasilia  Estado: DF  CEP: 70044-500

FUNDACAD BANCO DO BRASIL

CNPI: 01.641.000/0001-33

Enderego: SCES, Trecho 02, lote 22

Cidade: Brasilia  Estado: DF  CEP; 70200-002
DOD/Fone: 61 3108-7000

Nome do responsdvel: Eveline Franco Veloso Susin
CPF: 870 04

RG: Grgdo expedidor: [
Cargo/fungdo: Presidente

Enderegor SCES, Tracho 02, lote 22

Cidade: Brasilia  Estado: OF  CEP: 70200-002

2. IDENTIFICAGAO DO OBIETO

Titulo: Apoio a0 Programa Wi-fi Bras!l {Governo Eletrénica — Servigo de Atendimento au Cidadio — GESAC) em integragdo com o Programa Educagdo para o Futuro, da Fundagio
Banco do Brasil.

PROCESSO n%: 53115.014152/2021-00
Data da assinatura: 14 de setembro de 2021

infclo {més/ano}): Setembro/2021 . Término {més/ano): Dezembro/2023

Promaver a integrag3o das agdes do Programa Wi-Fi Brasil {BESAC), do Governo Federal, nos termos da Portaria MCOM n® 2.460, de 23 de abril de 2021, e do
programa Educacdo para o Futuro, da Fundagdo Banco do Brasil, de forma a patencializar projetos que visem a inclusdo digital da populagdo brasileira, em

especial, para aquela que se encontra em regiSes de baixa conectividade,

3, DIAGNOSTICO

Ha ainda, no Brasil, diversas localidades sem acesso 3 internet ou onde 3 populagdo ndo tenha acesso facilitado a 2sse tipo de servico.

Para enfrentar tal questdo, o Ministério das Comunicagdes tem desenvalvide diversas agdes com o objetivo ampliar a oferta de conectividade no pais e
enfrentar a questdo da exclus¥o digital.

O Programa Wi-Fi Braxil, gerido pelo Ministério das Comunicagdes, oferece servigos de conexdc 3 Internet, seja para utilizagdo e busca de servigos e
informag@es de governo, seja para acesso & Internet publica. Constitul-se em uma ferramenta para a universalizagdo do acesso  Internet em nosso pais. S¥a
objetivos do Programa Wi-Fi Brasil:

* promover a inclusdo digital, por melo do fornecimento de conexda 3 internet em banda larga, inclusive naquelas localidades onde inexista oferta
adequada de conexdo 3 Internet;
* apoiar comunidades em estado de vulnerabilidade social, localizadas em dreas rurals, remotas e nas periferias urbanas;
+ ampllar o provimento de acesso 3 internet em banda larga para instituigBes publicas, com prioridade para regides remotas e de fronteira;
« apoiar érgdos governamentais em ag¢des de governo eletrénico;
*  contribuir para a ampliagdo do acesso 3 internet em consonéncia com outros programas de governo.
Assoriadas 4s agdes para inclusdo digital da populagdo, hd necessidade também de agdes que propiciem oportunidades as pessoas de buscarem uma

transformagdo soclal em suas vidas, promovendo a compreensdo e a utilizagdo de tecnologias digitais, desenvolvendo competéncias e saheres que contribuam
para o pleno estabeleclmento das pessoas no futuro de suas vidas em termos de educac3o, cldadania e trabalho.

Cada vez mais o conhecimento e acessa 3s tecnologias da Informaco & da comunicaglo 530 elementos indispensdvels 3s atividades educacionals e econdmicas
de toda a populagdo. Para tornar um cldad3o participe da sociedade da Informag3o é necessitio oferecer-the acesso 3 internet e também possibilitar que ele se
aproprle do conhecimento disponivel e passa ampliar o seu capital intelectual, de forma a contribulr para o desenvalvimento de sua sociedade.

No contexto da socledade da Informagdo é possivel notar que um grande ndmero de brasileiros ndo t8m acesso aos contetdos Informativos, edutacionals e
profissionallzantes que permitem sua inclus3o plena na sociedade.

£ objetivo desta cooperagio ampliar a oferta de conectividade 3 populagdo através do apolo da Fundagdo Banco do Brasil ao Programa Wi-Fi Brasil, associado
a0 programa Educagdo para o Futurg, por ela desenvalvido, que visa a preparar pessoas em situagdo de vulnerabilidade social para o futuro, desenvolvendo
competénclas e saberes para que sejam protagonistas de suas vidas.

- ,ﬁ i f
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4. ABRANGENCIA

| - Unidades do servico puiblice, localizadas em dreas rurais, remotas e urbanas em situagio de vulnerabilidade social, de fronteira ou de interesse estcatégico;
1l - Grgaos da administragdo publica localizados em municipios com dificuldades de acesso a servigos de conexdo 3 internet em banda larga;
1ll - Cooperativas e organizacBes da suciedade civil sem fins lucrativos, por meie das quais seja possivel promaver ou ampliar o processe de Inclus3o digital; e

IV - Localidades e povos de comunidades tradicionais ande inexista oferta adequada de acesso 3 internet em banda larga.

S. JUSTIFICATIVA

Dada a importancia indiscutivel de se ter, nos dias de hoje, acesso a uma conexdo de internet, o Ministério das Comunicagdes, estabeleceu, por meio da
Partaria n® 2.640/2021, o Programa Wi-Fi Brasil {GESAC), para oferta de conectividade, de farma gratuite, a populagBes digitalmente excluidas, O objetivo ¢
{evar conectividade em alta velocidade a todas localidades do pafs ande ndo haja oferta de servicos de conectados ou em que os servigos sejam prestados de
forma precéria, permitindo cumprir os objetivos nacionais da politica piblicz de telecomunicag@es.

0 estabelecimento de parcerias & considerado pelo Ministério das Comunicagdes uma oportunidade para ampliar as localidades e estabelecimentos atendidos
pelo Programa Wi-Fi Brasil. £ nesse contexto de expansdo da oferta de conexdo gratuita 3 internet a todas as localidades e piblico alvo da politica que se

insere este acordo.

| A instituigo parceira, por sua vez, possul programas que passuem sinergia com os objetivas do Programa WIi-Fi Brasil {GESAC). O programa Educagdo para o
| Futuro busca proporcionsr 8 inclusdo digital de pessoas em situagio de vulnerabiiidade social das &reas urbana e rural, buscando 3 sua insergdo na cultura
1 digital, a sua dignidade humana e sua cidadania.

Mo entanto, os programas ofertados pala instituic@o parceira nem sempre conseguem alcangar toda a populagdo que deles poderia se beneficiar por falta de
meio ou condi¢des para acesso @ internet.

Entende-se, com isso, Que 25ta cooperagac poderd suprir as deficiéncias de cada parte para atingir os resultados esperados, com agdes complementares para
uma efetiva inclus3o digital da populagdo.

Pretende-se, entdo, beneficiar com esta parcerla para oferta gratuita de conexdo & Internet, visando & inclus3o digital:
a} instituicBes pablicas de ensino, sadde, seguranca e unidades de servigo piblico jocalizadas em dreas remotas, de fronteira cu de interesse estratdgico;
b) povos e comunidades tradicionais em conformidade com os objetivos da politica nacional de desenvolvimento sustentdvel; e
¢) entidades da socledade civil, sem fins lucratives, por meio das quals seja possivel promover ou ampliar 0 processo de inclusdo digital.

d) pragas ¢ espagos plblicos em localidades onde inexista oferta adequada de acesso 4 internet em banda larga.

6. OBJETIVOS - GERAL £ ESPECIFICOS

Este acardo tem como objetive apolar o desenvolvimento de projetos de inclusdo digital dos partcipes, através da ampliagBo da oferta de conectividade por
meio do Programa Wi-Fi Brasil {GESAC), associada 3 meta do programa Educag3o para o Futuro, da Instituigdo Parceira.

A integrac3o desses programas visa ac fomento da economia e 2 melhoria da qualidade de vida da populagdo, potencializando sua inclusdo digital, em especia!
em regides de baixa conectividade. Busca, também, preparar 2 comunidade escolar para sus inser¢io na cultura digita), por melo do fornecimento de
contetdos educacionals a serem disponibilizados na plataforma Wi-Fi Brasil.

7. METODOLOGIA DE INTERVENGAD

Caberd ao Ministério das Comunicacdes:

I. verificar 3 aderéncia 3 Portaria MCOM n? 2.460/2021 das instituigBes e localidades beneficidrias apoiadas pela Instituicdo Parceirs para recebimento de
conexdo do Programa Wi-Fi Brasil {GESAC);

Il. informar & Instituicio Parceira qualguer problema com os pontos por ela indicados, inclusive sobre a necessidade de desligamento em fungdo do
descumprimento de regras da Norma Geral do Programa GESAC,

111, pramover 3 insergdo de conteldos fornecidos pela Instituicdo Parceira, previamente aprovados pelo Ministério das ComunicagBes, na pdgina Inicial do
Programa Wi-Fi Brasil;

WV, veicular as marcas da Instituigdo Parceira nas ages promacianais que integram o Programa Wi-Fi Brasil nas localidades apoiadas pela Instituicdo Parceira; e

V. disponibilizar as contevdos educacionais fornecidos pela Instituigdo Parceria a outros 100 pontos de acesso, além dos j& atendidos pels Instituigdo Parceria
no dmbito deste Acordo, a serem definidos conjuntamente.

Caberd 2 Instituigio Parceira
1. indicar as instituigdes e Jocalidades beneficidrias a serem atendidas pelo Programa Wi-Fi Brasil, no ambito desta parceria;

{1, implementar todos os procedimentos necessérios, incluindo 3 contratagdo da Prestadora de Servigo GESAC e a realizagdo de contata com as instituicdes e
localidades beneficidrias aprovadas pelo MCOM, para efetivagio das instalagdes de Pontos de Presenga do programa GESAC;

111. zelar para que a instituig3o beneficiada pelo Panto de Presenca GESAC conhega 3s diretrizes de funcionamenta do Programa, estipuladas na Portaria MCOM
n? 2.460, de 23 de abril de 2021;

1V, atualizar, sempre que solicitado pelo MCOM, as informag@es relativas aos Pontos de Presenga GESAC per ela apoiados e outras questdes refarentes a esse
Acordo, Incluindo Informag3es técnicas obtidas junto & Prestadera de Servigo GESAC;

V. Indlcar a0 Ministério das ComunicacBes eventuais conteddos de interesse para divuigac3o na pdgina iniclal do Programa Wi-Fi Brasil, devendo esse ser
previamente aprovado pelo Ministério das Comunicagdes; e

V1. disponibilizar conexio de internet no dmbito do Programa WiFi 8rasil (GESAC) e contedidos educacionais 3 até 500 InstituigBes e localidades beneficldrias.
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Unidade responsével:
Pelo Ministério das Comunicagdes: Departamento de Projetos de Infraestrutura

Pela Instituigdo Parceira: Diretoria de Desenvalvimento Social

Gestor do Acordo de Cooperagdo Técnlea:
Pelo Ministério das ComunicagBes: Marcel Fleury Pinto - Coordenador-Geral de Estudos e Conectividade

Pela Instituigdo Parceira: Rogério Bressan Biruel — Diretor-Executivo

9. RESULTADOS ESPERADOS

- Oferta de conexdo de internet no drmbito do Programa WIFI Brasil (GESAC) a instituigBes e localidades beneficirias, senda até SO localidades em 2021 e até
450 localidades em 2022,

- Conexdo de internet no dmbito do Programa Wi-Fi Brasil {GESAC) pelo periodo de até 12 {doze) meses para cada ponto de acesso, contados da data da
habilitac3o do equipamenta e limitado ao perlode de vigéncia do presente Acordo.

- Disponibilizagio de conteddos educationsis para acesso da comunidade escolar pertencente a 500 pontos de acesso, durante 12 meses.
Resultados esperados para o programa da instituigio parcelra:

- Pdblico participante com compreenso e uso de tecnologlas digitals e acesso a contetidos educacionais; e

~ Educadores com acesso & cultura digital e conteddos educationais a serem disponibilizados na plataforma Wi-Fi Brasil

10. PLANO DE ACAC
i Ac3a Responssvel Prazo
Designar os representantes institucionals MCOM
1 | incumbidos de coordenar a execugdo deste e Até 10 (dez) dias apés a celebragdo deste Acordo

Acorda institulgdo Parceira

indicagdo das instituighes e localidades
2 | beneficidrias a serem atendidas pelo Programa | Instituwig3o Parcelra | A partir da data de celebragdo deste Acordo
GESAC

Verificagdo da aderncia das Institui¢Bes e
3 | localidades beneficidrias indicadas & norma do MCOM Até 30 (trinta) dias apds 3 indicagdo dos pontos
Programa GESAC

Contratagdo da prestadora de servigos do
Programa GESAC para instalagdo das conexdes

4 des InstitulcBes o localidades beneficidrias Instituicho Parceira | Até 90 (naventa) dias apds a celebragdo deste Acorda.
aprovadas pelo MCOM
Articulagdo de conteddos educacionais
5 aaates w p.m{“mma Edus:acso para o Instituigdo Parcelra | Agdo continua
Futuro, da Instituigdo Parceira, a serem
disponibilizados na plataforma Wi-Fi Brasil.
inser¢do  de conteldas fornecidos pela
6 lnsmuuza? ?HZI’CEIYB, prewa‘me:‘\'te aprm{as{!os MCOM Até 30 (trinta) dias apSs a disponibilizagdo dos conteddos pela Instituigio Parceira
pelo Ministério das Comunicacdes, na pégina
injcial do Programa WI-Fi Brasil
Mounitoramento das conex8es das institulgdes MCOM
7 | elocslidades beneficidrias indicadas no dmbito 2 Agdo continua
deste Acordo Instituigdo Parcelra

Apds a indicagdo inicial das instituicBes e localidades beneficidrias a serem atendidas pelo Programa Wi-Fi Brasil {GESAC), sempre que for de seu interssse, a
instituigdo Parceira poderd indicar novos pontos ou realocar pontos existentes, sendo necessdria a execugdo das agdes 2 e 3 acima descritas, com seus

respectivos prazos.

11, CUSTOS:

Subcldusula Segunda da Cliusula Quinta do Acordo.

Ndo hd repasse orgamentdrio entre os Participes, sendo que o ressarcimento dos custos relativos 3 oferta de conectividade as instituic@es e localidades beneficiari

MARCUS VINICIUS GALLETTI ARRAIS
Diretor do Departamento de Projetos de Infraestrutura - Ministério das Comunicagbes

EVELINE FRANCO VELOSO SUSIN
Presidente - Fundagda Banco do Brasil

Processa n¥ 53115 014748/2021-60
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

ACORDO DE COOPERACAO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO,
POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES E O
SERVICO BRASILEIRO DE APOIO A MICRO E PEQUENA

EMPRESA PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

A Unido, por intermédio do MINISTERIO DAS COMUNICACOES, doravante denominado MCOM, com
sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Brasilia/DF, CEP 70044-900, inscrito no CNPJ/MF
ne 37.753.638/0002-94, neste ato representado pelo DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE
INFRAESTRUTURA, Sr. Marcus Vinicius Galletti Arrais, nomeado por meio do Portaria n2 461, de 03 de
maio de 2021, no uso das atribui¢cdes que lhe confere o art. 17 do Decreto n? 10.747/2021eo0 art. 32, §
dnico, inciso | do Anexo VIIl da Portaria MCOM n? 3.525, de 03 de setembro de 2021, portador do
registro geral n9_ e CPF n® 643--15, residente e domiciliado em Brasilia (DF); e
o SERVICO BRASILEIRO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, doravante denominado SEBRAE,
entidade associativa de Direito Privado sem fins lucrativos, transformado em servigo social auténomo
pelo Decreto n2. 99.570, de 9 de outubro de 1990, com sede no SGAS 605 — Conjunto A, Asa Sul, Brasilia
— DF, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 00.330.845/0001-45, neste ato representado, de acordo com o
Estatuto Social, pelo Diretor-Presidente, CARLOS DO CARMO ANDRADE MELLES, portador da Carteira de
ldentidade n? _, expedida pela -, e inscrito no CPF/MF sob o n2 158 -—49; e pelo
Diretor de Administracio e Financas, ANTONIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO, portador da
Carteira de ldentidade n¢ -, expedida pela -, e inscrito no CPF/MF sob o n2 313 -
00.

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, tendo em vista o que consta do
Processo n2 53115.014248/2021-60 e em observancia as disposi¢des da Lei n2 8.666, de 21 de junho de
1993, assim como da Portaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021, mediante as cldusulas e condi¢des
a seguir:

DO OBJETO

Clausula primeira - O objeto do presente Acordo de Cooperagdo Técnica é promover a integracdo das
acBes do Programa Wi-Fi Brasil (GESAC), do Governo Federal, nos termos da Portaria MCOM n2 2.460, de
23 de abril de 2021, e do Laboratério de Inovagdo Publica do SEBRAE, de forma a potencializar projetos
que visem a inclusdo digital da populagdo brasileira, em especial, para aquela que se encontra em regioes
de baixa conectividade, conforme especificacdes estabelecidas no Plano de Trabalho em anexo.

DO PLANO DE TRABALHO

Clausula segunda - Para o alcance do objeto pactuado, os PARTICIPES obrigam-se a cumprir o plano de
trabalho que, independente de transcri¢do, é parte integrante e indissocidvel do presente Acordo de
Cooperacdo Técnica, bem como toda documentagdo técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos
acatam os PARTICIPES.

Subcldusula unica - Os ajustes no plano de trabalho serdo formalizados por certiddo de apostilamento,
exceto no caso de prorrogacdo de prazo e inclusdo de novas obrigages que possam gerar novos custos
para as partes, caso em que devera ser formalizado por aditamento ao Acordo de Cooperacdo, sendo
vedada a alteracdo do objeto da parceria.

httne:/leai metin anv hrieai/enntraladar nhn?acan=dncumentn imnorimir web&acao oriaem=arvore visualizar&id documento=8945771&infra sist...
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DAS OBRIGAGOES DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Clausula terceira - Para viabilizar o objeto deste instrumento, sdo responsabilidades do Ministério das
Comunicagdes:

I - acompanhar a execucdo da parceria e zelar pelo cumprimento do disposto neste instrumento e nos
atos normativos aplicaveis;

Il - divulgar o objeto da parceria nos termos da legislacdo, mediante procedimentos definidos conforme
seu juizo de conveniéncia e oportunidade;

Il - zelar para que ndo haja compartilhamento de recurso patrimonial do Ministério das Comunicagbes na
execucao da parceria;

IV - apoiar a implementacdo de ages do SEBRAE relacionadas & promogdo da inclusdo digital da
populagdo;

V - oferecer todas as facilidades para a execuc¢do do presente instrumento, de modo a, no limite de suas
possibilidades, ndo faltarem recursos humanos, materiais e instalagdes, conforme as exigéncias do Plano
de Trabalho.

DAS OBRIGAGOES DO SEBRAE

Clausula quarta - Para viabilizar o objeto deste instrumento, sdo responsabilidades do SEBRAE:

| - executar o objeto da parceria de acordo com o Plano de Trabalho, observado o disposto neste
instrumento e nas normas aplicaveis;

Il - responsabilizar-se, exclusivamente, pelo regular pagamento de todos os encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execucéo do objeto da parceria;

Il - responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro necessario ao
cumprimento dos seus compromissos na execucdo do objeto da parceria;

IV - permitir o livre acesso dos agentes do Ministério das Comunicacbes e dos érgios de controle aos
processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a execuc¢do da parceria, bem como aos locais
de execugdo do seu objeto;

V - apresentar o Relatério de Execugdo do Objeto, no prazo de 90 (noventa) dias apds o término da
vigéncia deste instrumento.

VI - fornecer ao Ministério das Comunicagdes todas as informagdes necessarias para o acompanhamento
da politica publica estabelecida pela Portaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021;

VII - divulgar o Programa Wi-Fi Brasil (GESAC) e as a¢bes do Ministério das Comunicacdes relacionados ao
objeto desta parceria;

VIII - oferecer todas as facilidades para a execucdo do presente instrumento, de modo a, no limite de suas
possibilidades, ndo faltarem recursos humanos, materiais e instalages, conforme as exigéncias do Plano
de Trabalho.

DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E PATRIMONIAIS

Clausula quinta - Para a execucdo do objeto do presente Acordo n3o haverd transferéncia de recursos
entre os PARTICIPES. As ac¢bes que implicarem repasse de recursos serdo viabilizadas por intermédio de
instrumento especifico.

Subclausula primeira - O objeto deste instrumento n3o envolve a celebracio de comodato, doagio de
bens ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial da ADMINISTRACAO PUBLICA.

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8945771 &infra_sist...
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Subclausula segunda - E de responsabilidade do SEBRAE a celebracdo do instrumento previsto no inciso
Il do art. 52 da Portaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021, o qual arcara com os respectivos custos
para execucdo do objeto deste Acordo.

DOS RECURSOS HUMANOS

Cldusula sexta - Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos PARTICIPES, em decorréncia das
atividades inerentes ao presente Acordo, ndo sofrerdo alteracdo na sua vinculacdo empregaticia nem
acarretarao quaisquer 6nus aos PARTICIPES.

DO PRAZO E VIGENCIA

Clausula sétima - O prazo de vigéncia deste Acordo de Cooperagao iniciar-se-a a partir da data de sua
publicacdo, no Diario Oficial da Unido, e encerrar-se-4 em 23 de dezembro de 2022, podendo ser
prorrogado, mediante termo aditivo, por solicitacdo do SEBRAE devidamente fundamentada, desde que
autorizada pela Administracdo Publica, ou por proposta da Administracdo Publica e respectiva anuéncia
do SEBRAE, formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu término.

DA RESCISAO

Clausula oitava - Este Acordo podera ser rescindido: por mutuo consentimento ou em face de
superveniéncia de impedimento que o torne formal ou materialmente inexequivel, por descumprimento
de qualquer de suas Clausulas, ou ainda por conveniéncia de qualquer um dos PARTICIPES, mediante
notificagdo, por escrito, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, ndo cabendo, em qualquer dos

casos, responsabilidades ou custos ao Ministério das Comunicacdes quanto a rescisdo ou alteragdo
do instrumento previsto no inciso Ill do art. 52 da Portaria MCOM n2 2.460, de 23 de abril de 2021.

DAS ALTERAGOES

Clausula nona - O presente Acordo podera ser alterado, no todo ou em parte, mediante termo aditivo,
exceto no tocante a seu objeto, devendo 0s casos omissos serem resolvidos pelos PARTICIPES.

DOS DIREITOS INTELECTUAIS

Clausula décima - Os direitos intelectuais, decorrentes do presente Acordo de Cooperagdo, integram o
patriménio dos PARTICIPES, sujeitando-se as regras estipuladas pela Lei n® 9.610/1998, e demais norma
aplicaveis. Mediante instrumento prdprio, que devera acompanhar o presente, devem ser acordados
entre os mesmos o disciplinamento quanto ao procedimento para o reconhecimento do direito, a fruigao,
a utilizagdo, a disponibilizagdo e a confidencialidade, quando necessaria.

DA AFERICAO DE RESULTADOS

Cldusula décima primeira - Os PARTICIPES deverdo aferir os beneficios e alcance do interesse publico
obtido em decorréncia do ajuste, mediante a elaboragdo de relatdrio conjunto de execucéo de atividades
relativas a parceria, discriminando as a¢cdes empreendidas e os objetivos alcangados, no prazo de até 90
dias apds o encerramento.
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DA EFICACIA, DO REGISTRO E DA PUBLICACAO

Clausula décima segunda - Este Acordo de Cooperacao tera eficdcia a partir de sua publicacdo, devendo
o MCOM publicar seu extrato no Didrio Oficial da Unido, nos termos do art. 61, da Lei n2 8.666, de 1993.

DA DIVULGACAO

Clausula décima terceira - Os PARTICIPES poderdo divulgar sua participacdo no presente Acordo, sendo
obrigatdria a manutencdo da logomarca do Programa "Wi-Fi Brasil" (GESAC) do MCOM e do SEBRAE em
toda e qualquer divulgagao.

DOS CASOS OMISSOS

Clausula décima quarta - As situagdes ndo previstas no presente instrumento serdo solucionadas de
comum acordo entre os PARTICIPES, cujo direcionamento deve visar a execuc¢do integral do objeto.

DA ANTICORRUPCAO

Clausula décima quinta - Os PARTICIPES concordam que executardo as obrigagdes contidas neste Acordo
de forma ética e de acordo com os principios aplicaveis ao Sistema SEBRAE.

Subcldusula primeira - Os PARTICIPES assumem que sdo expressamente contrdrios a pratica de atos que
atentem contra o patrimonio e a imagem dos PARTICIPES.

Subclausula segunda - Nenhum dos PARTICIPES poderd oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem
quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta propria
quanto através de outrem, qualquer pagamento, doa¢do, compensagao, vantagens financeiras ou nao
financeiras ou beneficios de qualquer espécie que constituam pratica ilegal ou de corrupgado sob as leis de
qualquer pais, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste convénio, ou de outra forma que
ndo relacionada a este convénio, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da
mesma forma.

Subcldusula terceira - Os PARTICIPES se comprometem a estabelecer, de forma clara e precisa, os deveres
e as obrigacOes de seus agentes e/ou empregados em questées comerciais, para que estejam sempre em
conformidade com as leis, as normas vigentes e as determinagdes deste convénio.

DA CONCILIAGAO E DO FORO

Clausula décima sexta - As controvérsias decorrentes da execuc¢do do presente Acordo de Cooperagao
Técnica, que ndo puderem ser solucionadas diretamente por mutuo acordo entre os PARTICIPES, deverdo
ser encaminhadas ao orgdo de consultoria e assessoramento juridico do 6rgdo ou entidade publica
federal, sob a coordenacdo e supervisdo da Camara de Mediagdo e de Conciliagdio da Administracao
Federal, 6rgdo da Advocacia-Geral da Unido, para prévia tentativa de conciliagao e solugdo administrativa
de duvidas de natureza eminentemente juridica relacionadas a execugdo da parceria.

Subcldusula Gnica. Ndo logrando éxito a tentativa de conciliagdo e solugdo administrativa, sera
competente para dirimir as questées decorrentes deste Acordo de Cooperagao o foro da Justica Federal
da Secdo Judiciaria do Distrito Federal, nos termos do inciso | do art. 109 da Constitui¢do Federal.
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E, por assim estarem plenamente de acordo, os PARTICIPES obrigam-se ao total e irrenuncidvel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi assinado pelos
representantes dos PARTICIPES, para que produza seus legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Brasilia, 15 de setembro de 2021.

asxnaluea

Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Galletti Arrais, Diretor do Departamento
de Projetos de Infraestrutura, em 15/09/2021, as 09:37 (horério oficial de Brasilia), com fundamento

eletrdnica no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
g Eg .. 1 Documento assinado eletronicamente por CARLOS DO CARMO ANDRADE MELLES (E), Usuario
Q%usm @ Externo, em 20/09/2021, as 15:16 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do
sletrdnica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

O g

j w@ig ... 4 Documento assinado eletronicamente por Anténio Eduardo Diogo de Siqueira Filho (E), Usuario
) Y B fﬁ% Externo, em 21/09/2021, as 10:16 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do

- pssinaturs

eletrdnica Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

H A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
d informando o cédigo verificador 8101479 e o cédigo CRC 08AD7A41.

Referéncia: Processo n® 53115.014248/2021-60 SEI n° 8101479
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PLANO DE TRABALHO PARA ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE CELEBRAM O MINISTERIO DAS COMUNICAGOES E O SEBRAE, PARA APOIO AO PROGRAMA WI-FI BRAS
(GESAC)

1. DADOS CADASTRAIS

IL

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

CNPJ: 37.753.638/0002-94

Enderego: Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Cidade: Brasilia  Estado: DF  CEP: 70044-900
DDD/Fone: 61 2027-6005

Esfera Administrativa: Federal

Nome do responsavel: Marcus Vinicius Galletti Arrais

CPF: 643 -15

RG: Orgdo expedidor:

Cargo/funcdo: Diretor do Departamento de Projetos de Infraestrutura
Enderego: Esplanada dos Ministérios, Bloco R

Cidade: Brasilia ~ Estado: DF  CEP: 70044-500

SERVICO BRASILEIRO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

CNPJ: 00.330.845/0001-45

Enderego: SGAS 605 — Conjunto A

Cidade: Brasilia  Estado: DF  CEP: 70200-904
DDD/Fone: 61 3348-7322

Nome do responsavel: Carlos do Carmo Andrade Melles
CPF: 158 -49

RG: Orgio expedidor:-
Cargo/fungdo: Diretor-Presidente

Enderego: SGAS 605 — Conjunto A

Cidade: Brasilia  Estado: DF  CEP: 70200-904

Nome do responsdvel: Antonio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
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2. IDENTIFICACAO DO OBJETO

Titulo: Apoio ao acesso a micro e pequenas empresas ao Programa Wi-Fi Brasil (Governo Eletrdnico - Servigo de Atendimento ao Cidad&o - GESAC).

PROCESSO n2: 53115.014248/2021-60
Data da assinatura: 15 de setembro de 2021

Inicio (més/ano): Setembro/2021 fTérmino (més/ano): Dezembro/2022

Promover a integragdo das agdes do Programa Wi-Fi Brasil (GESAC), do Governo Federal, nos termos da Portaria MCOM ne 2.460, de 23 de abril de 2021, e do
programa Laboratdrio de Inovagdo Publica do Servigo Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE), de forma a potencializar projetos que visem
a inclusdo digital da populagdo brasileira, em especial, para aquela que se encontra em regides de baixa conectividade.

3. DIAGNGSTICO

Hé ainda, no Brasil, diversas localidades sem acesso a internet ou onde a populagdo ndo tenha acesso facilitado a esse tipo de servigo.

Para enfrentar tal questdo, o Ministério das ComunicagBes tem desenvolvido diversas a¢des com o objetivo ampliar a oferta de conectividade no pais e
enfrentar a questdo da exclusdo digital.

O Programa Wi-Fi Brasil, gerido pelo Ministério das Comunicagbes, oferece servigos de conexdo a internet, seja para utilizagdo e busca de servigos e
informagGes de governo, seja para acesso a Internet plblica. Constitui-se em uma ferramenta para a universalizagdo do acesso a internet em nosso pais. Sao
objetivos do Programa Wi-Fi Brasil:

» promover a inclusdo digital, por meio do fornecimento de conexdo a internet em banda larga, inclusive naquelas localidades onde inexista oferta
adequada de conexdo a Internet;
e apoiar comunidades em estado de vulnerabilidade social, localizadas em &reas rurais, remotas e nas periferias urbanas;
« ampliar o provimento de acesso a internet em banda larga para institui¢des publicas, com prioridade para regides remotas e de fronteira;
s apoiar 6rgdos governamentais em agtes de governo eletrdnico;
e contribuir para a ampliagdo do acesso a internet em consonédncia com outros programas de governo.
Cada vez mais o conhecimento e acesso as tecnologias da informagdo e da comunicagdo sdo elementos indispensdveis as atividades educacionais e econdmicas

de toda a populagdo. Para tornar um cidaddo participe da sociedade da informagdo é necessario oferecer-lhe acesso a internet e também possibilitar que ele se
aproprie do conhecimento disponivel e possa ampliar o seu capital intelectual, de forma a contribuir para o desenvolvimento de sua sociedade.

No contexto da sociedade da informagdo é possivel notar que um grande niimero de brasileiros ndo tém acesso aos contetidos informativos, educacionais e
profissionalizantes que permitem sua inclusdo plena na sociedade.

E objetivo desta cooperacio ampliar a oferta de conectividade & populagdo através do apoio do SEBRAE ao Programa Wi-Fi Brasil, associado ao Laboratério de
Inovagdo Publica, reforgando a presenga e atuagdo nos municipios e territdrios historicamente trabalhados com projetos ou iniciativas de promocdo do
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| desenvolvimento regional.

4, ABRANGENCIA

| - Unidades do servigo publico, localizadas em areas rurais, remotas e urbanas em situagdo de vulnerabilidade social, de fronteira ou de interesse estratégico;
il - Org3os da administragdo publica localizados em municipios com dificuldades de acesso a servicos de conexdo a internet em banda larga;
Il - Cooperativas e organizagdes da sociedade civil sem fins lucrativos, por meio das quais seja possivel promover ou ampliar o processo de inclusao digital; e

| IV - Localidades e povos de comunidades tradicionais onde inexista oferta adequada de acesso a internet em banda larga.

5. JUSTIFICATIVA

Dada a importancia indiscutivel de se ter, nos dias de hoje, acesso a uma conexdo de internet, o Ministério das Comunicagbes, estabeleceu, por meio da
Portaria n2 2.640/2021, o Programa Wi-Fi Brasil (GESAC), para oferta de conectividade, de forma gratuita, a populagdes digitalmente excluidas. O objetivo é
i levar conectividade em alta velocidade a todas localidades do pais onde ndo haja oferta de servigos de conectados ou em que os servigos sejam prestados de
forma precaria, permitindo cumprir os objetivos nacionais da politica publica de telecomunicagdes.

O estabelecimento de parcerias é considerado pelo Ministério das Comunicagdes uma oportunidade para ampliar as localidades e estabelecimentos atendidos
pelo Programa Wi-Fi Brasil. E nesse contexto de expansdo da oferta de conexdo gratuita a internet a todas as localidades e piblico alvo da politica que se
insere este acordo.

O SEBRAE, por sua vez, possui programas que possuem sinergia com os objetivos do Programa Wi-Fi Brasil (GESAC). O SEBRAE criou, em 2021, uma iniciativa
intitulada Laboratério de Inovagdo Publica que busca potencializar a inovagdo no setor publico, visando conectar os principais laboratdrios existentes nas
instituicdes plblicas com as pautas, solugdes e préticas dos pequenos negdcios. E nessa estratégia que o SEBRAE vem pesquisando e estruturando uma atuagio
que busca auxiliar os gestores publicos na superagao dos gargalos relacionados ao governo digital.

No entanto, os programas ofertados pelo SEBRAE nem sempre conseguem alcangar toda a populagdo que deles poderia se beneficiar por falta de meio ou
condi¢des para acesso a internet.

Entende-se, com isso, que esta cooperagao podera suprir as deficiéncias de cada parte para atingir os resultados esperados, com agdes complementares para
uma efetiva inclusdo digital da populagdo.

Pretende-se, entdo, beneficiar com esta parceria para oferta gratuita de conexdo a internet, visando a inclusdo digital:
a) institui¢des publicas de ensino, salide, seguranca e unidades de servigo publico localizadas em areas remotas, de fronteira ou de interesse estratégico;
b) povos e comunidades tradicionais em conformidade com os objetivos da politica nacional de desenvolvimento sustentdvel;
c) entidades da sociedade civil, sem fins lucrativos, por meio das quais seja possivel promover ou ampliar o processo de inclusdo digital; e
d) empreendedores para acesso aos empresarios que ocupem espagdes pliblicos, na promogdo dos seus negdcios e conexao para formagao de redes.

Dessa forma, o projeto atende os diversos publicos do SEBRAE, ao facilitar a inclusdo digital e criagdo de negdcios pelos potenciais empresarios, permitir uma
maior capacitagdo e busca de canais digitais pelos empresarios e viabilizar a transformagdo digital do poder publico local, facilitando a simplificagdo dos
servigos oferecidos aos empresarios.

6. OBJETIVOS - GERAL E ESPECIFICOS

Esse acordo tem como como objetivo apoiar o desenvolvimento de projetos de inclusdo digital dos participes, através da ampliagdo da oferta de conectividade
por meio do Programa Wi-Fi Brasil (GESAC), associada a meta de alcance de 500 pontos pelo SEBRAE.

A integracao desses programas visa ao fomento da economia e a melhoria da qualidade de vida da populagao, potencializando sua inclusdo digital, em especial
em regides de baixa conectividade.

7. METODOLOGIA DE INTERVENGAO

Cabera ao Ministério das Comunicagdes:

|. verificar a aderéncia a Portaria MCOM n2 2.460/2021 das instituices e localidades beneficidrias apoiadas pelo SEBRAE para recebimento de conexao do
Programa Wi-Fi Brasil (GESAC);

Il. informar ao SEBRAE qualquer problema com os pontos por ela indicados, inclusive sobre a necessidade de desligamento em fungdo do descumprimento de
regras da Norma Geral do Programa GESAC;

Ill. promover a inser¢io de contetidos produzidos pelo SEBRAE, previamente aprovados pelo Ministério das Comunicagdes, na pagina inicial do Programa Wi-Fi
Brasil; e

IV. veicular as marcas do SEBRAE nas a¢des promocionais que integram o Programa Wi-Fi Brasil nas localidades apoiadas pelo SEBRAE.

Caberd ao SEBRAE
1. indicar as 500 (quinhentas) institui¢des e localidades beneficidrias a serem atendidas pelo Programa Wi-Fi Brasil com apoio do SEBRAE;

IIl. implementar todos os procedimentos necessdrios, incluindo a contratagdo da Prestadora de Servico GESAC e a realizacdo de contato com as instituicbes e
localidades beneficiarias aprovadas pelo MCOM, para efetivagdo das instalagdes de Pontos de Presenga do programa GESAC;

11l. zelar para que a institui¢do beneficiada pelo Ponto de Presenga GESAC conhega as diretrizes de funcionamento do Programa, estipuladas na Portaria MCOM
n2 2.460, de 23 de abril de 2021;

IV. atualizar mensalmente, ou sempre que solicitado pelo MCOM, as informagGes relativas aos Pontos de Presenga GESAC por ela apoiados e outras questdes
referentes a esse Acordo, incluindo informagdes técnicas obtidas junto a Prestadora de Servigo GESAC ; e

V. indicar ao Ministério das Comunicagbes eventuais conteidos de interesse para divulgagdo na pégina inicial do Programa Wi-Fi Brasil, devendo esse ser
previamente aprovado pelo Ministério das Comunicagdes.
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8. UNIDADE RESPONSAVEL E GESTOR

Unidade responsavel:
Pelo Ministério das Comunicagdes: Departamento de Projetos de Infraestrutura

Pelo SEBRAE: Unidade de Politicas Piblicas

Gestor do Acordo de Cooperagdo Técnica:
Pelo Ministério das Comunicagdes: Marcel Fleury Pinto - Coordenador-Geral de Estudos e Conectividade

Pela Instituicdo Parceira: Pedro Pessoa Mendes - Analista Técnico

9. RESULTADOS ESPERADOS

- Apoio para oferta de conexdes de internet no ambito do Programa Wi-Fi Brasil a 500 institui¢des e localidades beneficiarias.

- Apoio ao acesso a conectividade a 500 municipios até Dezembro de 2022.

10. PLANO DE ACAO
Agao Responsavel Prazo
Designar os representantes institucionais MCOM
1 | incumbidos de coordenar a execugdo deste e Até 10 (dez) dias apds a celebracdo deste Acordo
Acordo SEBRAE

Indicagdo das instituicdes e localidades
2 | beneficidrias a serem atendidas pelo Programa SEBRAE A partir da data de celebragdo deste Acordo

GESAC

Verificagdo da aderéncia das instituigdes e
3 | localidades beneficidrias indicadas a norma do MCOM Até 30 (trinta) dias ap6s a indicagdo dos pontos
Programa GESAC

Contratacdo da prestadora de servigos do
Programa GESAC para instalagdo das conexdes

4 b b : i R SEBRAE Até 90 (noventa) dias apds a celebragdo deste Acordo.
das instituicdes e localidades beneficiarias ( ) P ¢
aprovadas pelo MCOM
5 Prorjolgzjm do. Cl.dade Empreendedora para os SEBRAE Agae continis
municipios priorizados
Insergdo de conteudos produzidos
6 pe'lo' S,E.BRAE’ prewa.men_te ap""faf’os_ Pe,lo MCOM Até 30 (trinta) dias ap6s a disponibilizagdo dos contelidos pela Institui¢do Parceira
Ministério das Comunicagdes, na pagina inicial
do Programa Wi-Fi Brasil
Monitoramento das conexdes das instituigdes MCOM
7 | e localidades beneficidrias indicadas no ambito e Agdo continua
deste Acordo SEBRAE

Ap6s a indicagdo inicial das institui¢des e localidades beneficidrias a serem atendidas pelo Programa Wi-Fi Brasil (GESAC), sempre que for de seu interesse, o
SEBRAE poderd indicar novos pontos ou realocar pontos existentes, sendo necessdria a execugdo das agdes 2 e 3 acima descritas, com seus respectivos prazos.

Dessa forma, o SEBRAE devera estabelecer os critérios de selegdo das localidades considerando varidveis como por exemplo:

e Municipios que tenham baixa conectividade e sejam priorizados dentro da politica publica, conforme Portaria n2 1.924/21 do Ministério das
Comunicagoes.

« Municipios que apresentem a caréncia de aspectos técnicos referentes a disponibilidade de infraestrutura de comunicagdo, como internet e telefonia
movel.

A Unidade de Desenvolvimento Territorial do Sebrae formard um Grupo de Trabalho para a definigdo e divulgagdo dos critérios na indicagdo das 500 localidades.

11. CUSTOS:

0 presente ACORDO nao envolve transferéncia de recursos financeiros entre os participes, cabendo a cada um o custeio das despesas inerentes a execugdo das ac¢t
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eletrbnica

e

2
g@li f;E Documento assinado eletronicamente por CARLOS DO CARMO ANDRADE MELLES (E), Usudrio Externo, em 20/09/2021, as 15:11 (horario oficial de Brasilia),
hd

assinatuey com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543 de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

e 1 Ty

@y
f}@ii t)] Documento assinado eletronicamente por Antdnio Eduardo Diogo de Siqueira Filho (E), Usudrio Externo, em 21/09/2021, as 10:17 (hordrio oficial de Brasilia),
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J3[8] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic. gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 8101575 e o cédigo CRC
= ors FS8DC101.

Processo n2 53115.014248/2021-60 SEI-MCOM n2 8101575

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8945889&infra_sist... 4/4



